
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – email: protocollo@unimib.it – pec: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. /P.IVA 12621570154 

 

1/3 

 
IL DIRIGENTE  

CAPO AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI 
 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, 
nella seduta straordinaria del 6 dicembre 2016, ha approvato la Programmazione 
Biennale dei Beni e Servizi dell'Università degli Studi di Milano-Bicocca, tra i quali 
rientra anche l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento finale di: 
- lotto 1: rifiuti speciali pericolosi e non; 
- lotto 2: rifiuti sanitari pericolosi a rischio infettivo e non; 
- lotto 3: rifiuti radioattivi;  

   
PREMESSO che con precedente Determina Dirigenziale Rep. 1675/2017 prot. 0023123/17 del 

14/04/2017 era stata deliberata l’indizione di una procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento finali di rifiuti speciali 
pericolosi e non (Lotto 1), rifiuti sanitari pericolosi a rischio infettivo e non (Lotto 2) 
e rifiuti radioattivi (Lotto 3); 

 
PREMESSO che la procedura di cui sopra, relativamente al Lotto 3 (rifiuti radioattivi) è andata 

deserta; 
 
PREMESSO che con successiva Determina Dirigenziale n. 3577/2017 del 02/08/2017 (Prot. n. 

0048852/17) il sottoscritto Dott. Marco Cavallotti, Dirigente dell’Area Infrastrutture 
e Approvvigionamenti, ha indetto una nuova procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di prelievo, 
trasporto e smaltimento finali di rifiuti radioattivi (CIG 7161824C1E) da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016; 

 
RICORDATO che l’importo complessivo, per una durata di due anni, presunto e non garantito, era 

pari ad € 50.000,00 (Iva 22 % esclusa) di cui € 10.000,00 per costi della manodopera 
oltre € 1.700,00 per oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso; 

  
VISTO che il Seggio di Gara incaricato all’apertura dei plichi contenenti le offerte si è 

riunito in seduta pubblica in data 18/09/2017; 
 
DATO che il primo – e unico - operatore economico in graduatoria, con un prezzo biennale 

offerto di € 48.986,00 (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi) è risultato essere la 
società Campoverde S.r.l.; 

  
PREMESSO che il R.U.P., Dott. Andrea Ambrosiano, Capo Settore Centrale di Committenza (in 

sostituzione della Dott.ssa Caterina Giuliani Capo Settore Servizio Prevenzione e 
Protezione), ha deliberato di aggiudicare definitivamente la procedura in epigrafe 
alla società Campoverde S.r.l., con sede in Via Quintiliano n. 30, 20138 Milano 
(MI), C.F. e P.Iva 08056320156, per un valore pari a € 50.686,00 (IVA 22% 
esclusa), di cui € 1.700,00 quali oneri per la sicurezza, il tutto condizionatamente alla 
verifica dell’effettivo possesso dei requisiti prescritti ed alla presentazione della 
necessaria documentazione; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 24/10/2017 11:13:38 - Protocollo 64984/17 - Data Protocollo 24/10/2017

mailto:protocollo@unimib.it-
mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – email: protocollo@unimib.it – pec: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. /P.IVA 12621570154 

 

2/3 

CONSIDERATO        che questa Amministrazione, con nota del 20/09/2017 (prot. n. 0056467/17), ha 
comunicato alla società Campoverde S.r.l. l’aggiudicazione definitiva della gara in 
oggetto richiedendo altresì la produzione della necessaria documentazione; 

  
PRESO ATTO che sono state riscontrate, attraverso il sistema AVCPass, le seguenti situazioni: 
 

1. insussistenza di sentenze di condanna passate in giudicato, relativamente alle 
fattispecie indicate all’art. 80 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in capo ai soggetti di 
cui all’art. 80, c. 3, come risulta dai certificati del Casellario Giudiziale rilasciati 
in data 26/09/2017; 

2. insussistenza di annotazioni nel casellario informatico (Osservatorio) 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione alla data del 26/09/2017; 

3. insussistenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato di cui all’art. 9, 
comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 231/01, come risulta dal certificato del Ministero 
della Giustizia del 26/09/2017; 

4. insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse, come risulta dal certificato di regolarità 
fiscale del 27/09/2017; 

 
PRESO ATTO che sono state riscontrate, mediante i canali tradizionali, le seguenti situazioni: 

1. insussistenza di violazioni gravi in materia di contributi previdenziali e 
assistenziali (DURC), come risulta dal certificato DURC on line rilasciato in 
data 22/06/2017; 

2. insussistenza di violazioni delle disposizioni di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 
68 che disciplina il diritto al lavoro dei disabili - accertata in data 06/07/2017 
(prot. n. 1978110) dal Settore Formazione e Lavoro, Servizio per l’occupazione 
dei disabili della Città Metropolitana di Milano; 

3. insussistenza di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo o di un procedimento finalizzato alla dichiarazione di una di tali 
situazioni, come risulta da visura Infocamere del 26/09/2017. 

 
PRESO ATTO  che la società Campoverde S.r.l. ha provveduto a consegnare all’Università la 

seguente documentazione: 
1) fideiussione assicurativa pari ad € 2.028,00, costituita tramite polizza n. 

351975/DE, contratta in data 22/09/2017, con CBL Insurance Europe Dac, 
avente sede in Roma, Via Savoia n. 78;  

2) polizza assicurativa di Responsabilità civile e C.A.R. n. 720276325 del 
24/12/2013, contratta con Allianz S.p.A., avente sede in Trieste, Largo Ugo 
Irneri n. 1, conforme a quanto previsto nelle lettere di invito e di aggiudicazione; 

3) comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle 
commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, c. 7, legge n. 136/2010, nonché 
generalità e codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 
CONSIDERATO che tutta la documentazione prodotta risulta regolare, che sono presenti in capo alla 

Società aggiudicataria tutti i requisiti generali e di idoneità professionale di cui agli 
artt. 80 e 83 co.3 del D.Lgs. 50/2016 e che non sussistono, pertanto, cause ostative 
alla stipula; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 24/10/2017 11:13:39 - Protocollo 64984/17 - Data Protocollo 24/10/2017

mailto:protocollo@unimib.it-
mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 - 20126 Milano 

TEL. +39.2.6448.1 – email: protocollo@unimib.it – pec: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. /P.IVA 12621570154 

 

3/3 

PRESO ATTO altresì che l’aggiudicazione definitiva è divenuta pertanto efficace ai sensi dell’art. 
32, c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
di stipulare il contratto d’appalto con Campoverde S.r.l., con sede in Via 
Quintiliano n. 30, 20138 Milano (MI), per la seguente prestazione:  
- servizio di prelievo, trasporto e smaltimento finale di rifiuti radioattivi (CIG 
7161824C1E) per un valore complessivo pari ad € 50.686,00 (IVA esclusa) di cui € 
1.700,00 quali oneri per la sicurezza, per la durata di 2 (due) anni. 
 
Visto: Il R.U.P. - Capo Settore Centrale di Committenza 
Dott. Andrea Ambrosiano  
[f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. 82/05]     

 
 

      
Il Dirigente Capo Area Infrastrutture e Approvvigionamenti 

 Dott. Marco Cavallotti 
      [f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs. 82/05] 

 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 24/10/2017 11:13:39 - Protocollo 64984/17 - Data Protocollo 24/10/2017

mailto:protocollo@unimib.it-
mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it


Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

1VVCW-872

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 64984/17
Data Protocollo 24/10/2017
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI
Resp. Procedimento SETTORE CENTRALE DI COMMITTENZA

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

jZdYcPASSWORD

24-10-2018DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 1C71AF0911A2F1E3ACFDE6032327ED8B374677D50E862F17F3524A14B65D3BBB

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARCO CAVALLOTTI
Firma in formato p7m: ANDREA ALFREDO BRUNO AMBROSIANO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 24/10/2017 11:13:39 - Protocollo 64984/17 - Data Protocollo 24/10/2017


